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Unge fejrer demokratiet ved at stemme

”Demokrati er den værst tænkelige styreform,” sagde en britisk premierminister 
engang, inden han tilføjede, ”når man ser bort fra alle andre.” Jeg er fuldstændig 
enig.

Folkestyret, folkets styre, er på alle planer den bedst mulige måde at lede og 
drive vores samfund. Det er der heldigvis også udbredt enighed om i Danmark. I 
et demokrati holder folket magten mellem hænderne og et demokrati levner god 
plads til at være uenige, forskellige og mangfoldige i vores meninger.
Men demokratiet er ikke givet, ikke en selvfølge. Vi skal passe på demokratiet, vi 
skal værne om det på tværs af generationer.

Ikke mindst er det vigtigt, at unge stemmer ved valgene. I år er det valgår til byråd 
og kommunalbestyrelser, demokratiets ypperste fest. Jeg ved, at rigtig mange 
unge med stemmeret for første gang vil gribe chancen, pligten, æren - og gå hen 
for at stemme. Jeg ved det, fordi vi heldigvis i Aarhus ser et stærkt demokratisk 
engagement. 

Et engagement, som blandt andet udspringer af den demokratiske dannelse, der 
sker i arbejdet med og omkring Børne- og ungebyrådet, og af den inspiration og 
virkelyst, som findes i de politiske ungdomsorganisationer.
Det er en samfundsbærende og helt uvurderlig indsats, når unge fejrer demokratiet 
ved at stemme. Det samme kan man sige om arbejdet for at styrke unges 
demokratiske dannelse. Tusind tak for det!

Thomas Medom
Rådmand for Børn og Unge
Aarhus Kommune
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  - fra  Thomas Medom, Rådmand for Børn og Unge
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1. Velkomst og åbning af Årsmødet 2021 ved  
 formanden
 a. Valg af dirigent 
 b. Valg af stemmetællere 

2. Optagelse af nye medlemmer 
 a. Unge For Ligeværd -Klub8000C
 b. SIND Ungdom Århus
 c. Rød-Grøn Ungdom Aarhus

3. Behandling af foreninger i kontingentrestance 

4. Formandens beretning 

5. Godkendelse af det reviderede regnskab 
 a. Budget til orientering 

6. Fastsættelse af kontingent for det kommende  
 regnskabsår 

7. Indkomne forslag

8. Fastsættelse af arbejdsprogram

9. Valg af: 
 a. Formand 
 b. Næstformand 
 c. Kasserer 
 d. 1 styrelsesmedlem og 1 personlig   
  suppleant fra hver gruppering 
 e. 1-2 revisorer + 1 revisorsuppleant 

10. Fastsættelse af dato for næste årsmøde 

11. Eventuelt
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Aktivitetsgruppemøde, Ungdommens Røde Kors Aarhus
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STYRELSENS BERETNING

STYRELSEN
S BERETN
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2020 blev helt anderledes, end hvad vi havde forestillet os, da vi på årsmødet 
i februar 2020 vedtog arbejdsprogrammet. Det betyder, at der er flere af 
programpunkterne, som har ændret form eller er blevet udskudt. Men dog er 
der meget, som har kunnet lade sig gøre, og det har været imponerende at 
arbejde sammen med Jer i medlemsforeningerne og opleve, hvor kreative og 
nytænkende I er. 

Århus Ungdommens Fællesråd arbejder som paraply for at skabe de 
bedst mulige vilkår for børne- og ungdomsforeninger i Aarhus. Derudover 
har ÅUF til formål at servicere medlemsforeningerne og varetage jeres 
interesser samt at understøtte det samfundsengagerende arbejde i 
børne- og ungdomsforeningerne. En række opgaver går igen fra år til år 
som en del af ÅUFs faste drift, mens andre planlægges igennem de årlige 
arbejdsprogrammer. Arbejdsprogrammet for 2020 har taget udgangspunkt i 
strategien for 2019-2021 og berører derfor følgende fire punkter: 

- Styrke foreningernes ledelser
- Skabe synlighed om foreningernes arbejde
- Sætte foreningernes vilkår på dagsordenen hos lokale beslutningstagere
- Kommunikere målgrupperettet og tydeligt

FDF Hjortshøj på sommerlejr. Foto Rune Kløve Junge
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Status på initiativerne i arbejdsprogrammet 2020Status på initiativerne i arbejdsprogrammet 2020

Styrke foreningernes ledelser 

Uddannelse af frivillige
ÅUF har igen i år haft fokus på at styrke medlemsforeningerne ved at tilbyde uddannelse 
til frivillige i foreningerne – både bestyrelsesmedlemmer og andre foreningsaktive. Derfor 
har ÅUF gennem samarbejdet Aarhus i Forening, som består af ÅUF, Idrætssamvirket, DGI 
Østjylland og Sport og Fritid, tilbudt 22 kurser – nogle med ledelsesfokus og andre med 
fokus på kommunikation, økonomi og persondata. Ikke alle kurser kunne gennemføres 
som planlagt på grund af Corona-nedlukningen i foråret, men heldigvis er det lykkes at 
afholde en del kurser i efteråret. 

ÅUF tilbød også i efteråret introduktionskurset til ledelse ”Lyst til Ledelse?” for anden 
gang. Kurset var et forløb over fire eftermiddage, som blev tilbudt gratis til frivillige hos 
Frivilligcenter Aarhus, Muskelsvindfonden, Visit Aarhus’ Rethinkers, Jysk Børneforsorg og 
ÅUFs medlemsforeninger. På kurset deltog blandt andet frivillige fra Ungdommens Røde 
Kors Aarhus, De Grønne Pigespejdere, Red Barnet Ungdom Aarhus og FDF. 

I forbindelse med samarbejdet i Handletanken, som Kultur og Borgerservice har startet, 
har ÅUF desuden arbejdet for en uddannelse inden for debattræning og demokratisk 
engagement. Det blev til uddannelsesforløbet ”Demokratiskolen” i slutningen af 2020, 
som var et åbent tilbud til unge i Aarhus med interesse for at blive dygtige debattører. 

Frivilligakademiet 
ÅUF afholdt i oktober 2020 Frivilligakademiet for frivillige i medlemsforeningerne og unge 
med interesse for frivilligt foreningsarbejde. Oprindelig var Frivilligakademiet planlagt 
som et fire-timers arrangement med to oplægsholdere; Frederik Svinth og Signe Trier 
Simonsen, samt aftensmad og networking. Men på grund af Corona-restriktioner måtte vi 
ændre konceptet, så det i stedet blev et online event i en time, hvor Signe Trier Simonsen 
satte fokus på, hvordan foreningerne bedst muligt kan bruge sociale medier til at række 
ud til flere unge i deres målgruppe. Der var 15 deltagere med fra blandt andet Europæisk 
Ungdom Aarhus, KFUM-Spejderne og IMCC Aarhus.
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Skru op for personlige møder
I arbejdsprogrammet for 2020 havde vi sat fokus på det personlige møde mellem frivillige 
i medlemsforeningerne og ÅUFs styrelse og sekretariat for at gøre det nemmere at 
kommunikere med hinanden. Formålet var dels at øge kendskabet til ÅUFs tilbud blandt 
medlemsforeningerne og dels at øge ÅUFs viden om udfordringer og succeser hos 
medlemsforeningerne. Desværre betød Coronarestriktionerne, at ÅUF ikke i så høj grad som 
ønsket kunne besøge medlemsforeningerne. 

I stedet har vi arbejdet med at styrke kommunikationen online, og at forberede os til 
en tid, hvor det igen bliver nemmere at besøge foreningerne. For at styrke den online 
kommunikation har vi udgivet to korte videoer om ÅUFs tilbud til medlemsforeningerne på 
vores Facebookside. Den ene handler om muligheden for at sende foreningens frivillige 
gratis på kursus eller få et kursus ud til foreningen. Den anden handler om, hvad I som 
forening kan bruge ÅUF til (hint: rådgivning, puljer, kurser). Næste gang du tjekker dit 
Facebookfeed, så gå ind på ÅUFs side og se videoerne – de varer 30 sek. Vi håber, at I har lyst 
til at bruge dem til bestyrelsesmødet eller vise dem for nye frivillige i foreningen, så flere får 
glæde af vores medlemstilbud.  

Vi har også fået lavet en ÅUF-emaljekop, som vi håber kommer til at stå i mange 
foreningslokaler som en påmindelse om at bruge ÅUF.

Skabe synlighed om foreningernes arbejde, for at alle børn og unge i 
Aarhus kender til mulighederne for et aktivt fritidsliv i en forening. 

Børn og Unges Grundlovsdag 2020
For fjerde år i træk skulle ÅUF sammen med Århus Forældreorganisation og Pædagog-
uddannelsen på VIA afholde Børn og Unges Grundlovsdag i juni, men som mange andre 
arrangementer i 2020 blev også Børn og Unges Grundlovsdag udskudt på grund af Corona. 
I stedet blev der skabt et nyt format under navnet ”Børnerettigheder og Verdensmålene”, 
som blev afholdt 19. november, lokalt på skoler, i børnehaver og i fritidsklubber over hele 
byen. Mere end 200 studerende og en række kunstnere satte sammen med KFUM og 
KFUKs Børnehøjskole børns rettigheder på dagsorden gennem kreative, legende, sjove og 
kunstneriske aktiviteter i små grupper.

Som en del af forberedelsen af dagen var frivillige fra ÅUFs medlemsforeninger inviteret til 
at fortælle om deres foreningsengagement for de studerende i juni og september. Begge 
gange var fem engagerede frivillige fra hver sin forening gæsteundervisere i den online 
undervisning om frivillighed og medborgerskab. 

Styrelsen har besluttet, at ÅUF er med til at holde arrangementet igen i 2021 for igen at sætte 
fokus på børn og unges medborgerskab og rettigheder. Samtidig er samarbejdet en god 
platform for medlemsforeningerne til at møde en masse børn, unge og studerende. Hvordan 
formen bliver i 2021, er stadig åbent, og input og idéer fra Jer i medlemsforeningerne er 
meget velkomne.   
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Verdensmål
ÅUF gik i 2019 ind i partnerskabet Verdensrum, som Kultur og Borgerservice har startet, 
med en intention om at skabe netværk mellem de medlemsforeninger, der arbejder med 
Verdensmålene og øge kendskabet til børne- og ungdomsforeningernes arbejde med 
Verdensmålene. I 2020 har partnerskabet ligget næsten stille og har dermed ikke været en 
katalysator for nye netværk. I stedet valgte vi Verdensmålene som tema for Børn og Unges 
Grundlovsdag, som kom til at hedde Børnerettigheder og Verdensmål, da den flyttede 
væk fra Grundlovsdag og i stedet blev en optakt til FNs Børnerettighedsdag 20. november. 
Med Verdensmålene som tema havde dagen fokus på børn og unges ret til en tryg og 
bæredygtig fremtid og vigtigheden af, at vi når Verdensmålene. Erfaringen med arbejdet med 
Verdensmålene i år er, at det giver mening at tænke det ind i eksisterende arrangementer og 
samarbejder fremfor at etablere et sideløbende spor. 

Sætte foreningernes vilkår på dagsordenen hos lokale beslutningstagere, 
for at styrke rammerne for foreningslivet i Aarhus.

Studietur for lokale beslutningstagere
ÅUF arbejder hele tiden for at skabe en bedre forståelse for foreningslivet og dets vilkår. Derfor 
ville ÅUF endnu en gang have afholdt en studietur for lokale beslutningstagere med besøg 
hos medlemsforeninger for at give beslutningstagerne mulighed for at opleve børne- og 
ungdomsforeningernes store indsats i praksis. Corona-situationen medførte dog, at styrelsen 
vurderede, at det ikke ville være hensigtsmæssigt at afholde studietur i 2020. I stedet inviterede 
vi medlemmerne af Kulturudvalget til at besøge Frivilligakademiet og tage en snak med 
deltagerne om, hvad der rører sig i deres foreningsarbejde. Da Frivilligakademiet flyttede online, 
var det ikke længere så oplagt, men politikerne har dog med invitationen fået en påmindelse om 
alt det vigtige arbejde, der sker i børne- og ungdomsforeningerne. Styrelsen vil arbejde for, at 
ÅUF kan afholde en studietur til medlemsforeninger, som har lyst til at få besøg, i 2021.

Indflydelse på ny Kulturpolitik og midtvejsevaluering af Sports- og Fritidspolitikken.  
I starten af året blev det besluttet at holde midtvejsevaluering af Sports- og Fritidspolitikken 
med interesseorganisationerne, Kulturudvalget og Kulturrådmanden i april/maj. Det kom ikke 
til at ske, da vi stod midt i en nedlukning. I stedet har Sports- og Fritidspolitikken i år handlet om 
Corona-pakker og hjælp til trængte foreninger. Det bakker vi selvfølgelig op om i ÅUF, og vi har 
været glade for et rigtig godt samarbejde med politikere og forvaltning. Siden forholdene for 
foreningsaktiviteter med ét ændrede sig med Corona-epidemiens indtog, har ÅUF samarbejdet 
med både Sport og Fritid og Kulturudvalget, om at hjælpe foreningerne bedst mulig igennem 
nedlukning, genåbning og den konstante strøm af nye restriktioner. Vi har sammen med 
Idrætssamvirket og Sport og Fritid ad to omgange undersøgt de økonomiske konsekvenser af 
nedlukningen i foreningerne og skubbet på for en løsning på de økonomiske udfordringer, der 
hurtigt viste sig. Det resulterede i første omgang i ”Initiativpakken” på Sports- og Fritidsområdet, 
som fastholder de kommunale tilskud, på trods af lavere aktivitetsniveau i 2020. I november 
lykkedes det desuden Kulturrådmanden sammen med Salling Fondene at etablere en 
pulje på 30 mio. kr. til gavn for foreningslivet i Aarhus. ÅUF har sammen med de tre andre 
paraplyorganisationer; Idrætssamvirket, Folkeoplysningssamvirket og Amatørkultursamvirket 
deltaget aktivt i dialogen med Kulturudvalget, Kulturrådmanden og Sport og Fritid hele vejen 
igennem processen, og vi har oplevet en fælles vilje for at hjælpe og støtte foreningerne bedst 
muligt igennem krisen. 
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I slutningen af året har vi taget arbejdet med evalueringen af Sports- og Fritidspolitikken op 
sammen med de øvrige organisationer. Arbejdet kommer til at fokusere på, dels hvad vi har 
nået, dels ideer til hvordan den næste Sports- og Fritidspolitik kan gribes an, så den bliver til 
gavn for flest.

En af de store punkter i den nuværende Sports- og Fritidspolitik er faciliteter til 
foreningsaktiviteterne. I marts inviterede Kulturrådmanden i samarbejde med Idrætssamvirket 
til borgermøde om fremtidens idrætsfaciliteter.  Det blev startskuddet til en god og 
omfattende debat om faciliteter til foreningsaktiviteterne. Sport og Fritid lavede i april en 
opgørelse over fremtidig mangel på faciliteter på både idrætsområdet og for børne- og 
ungdomsforeningerne. ÅUF havde et læserbrev i Stiften 7. marts om det vigtige i at huske 
faciliteter til mange forskellige typer af foreningsaktivitet og igen 14. september i forbindelse 
med budgetforhandlingerne i kommunen. Det var derfor med ekstra stor glæde, at vi kunne 
læse, at der i den 10-årige anlægsplan, der blev vedtaget sammen med budgetforliget, var 
afsat 7 mio. kr. om året til faciliteter på vores del af foreningsområdet. ÅUF har tilbudt rådgivning 
og sparring, når puljen skal fordeles fra 2023 og 10 år frem.   

ÅUF har fulgt arbejdet med udarbejdelse af ny Kulturpolitik i Kulturudvalget og har indsendt 
et høringssvar. Kulturpolitikken beskæftiger sig med emner, som ligger i udkanten af ÅUFs 
arbejdsområde, men for nogle medlemsforeninger er den relevant. Vi har derfor kommunikeret 
til medlemsforeningerne, når der har været mulighed for at komme med input. Blandt andet 
kick-off møde på Godsbanen i februar og ungeperspektiv på politikken i Ungdomskulturhuset i 
juni. 

Fjordsgade forenings- og fritidshus
Fjordsgade forenings- og fritidshus har siden åbningen i 2018 fået mange faste brugere, 
og samtidig benytter mange foreninger muligheden for at booke husets faciliteter. ÅUF har 
været med fra start, og vi er glade for at være en del af huset, blandt andet bruger vi huset til 
at afholde alle vores kurser. Det er vigtigt for ÅUF at medvirke til at skabe de bedste vilkår for 
foreningernes brug af huset, og derfor har vi arbejdet for, at foreninger, der bruger huset, også 
kan være med til at sætte rammerne for aktiviteter i huset, fx i et brugerråd. 

Sport og Fritid har bakket op om at etablere et brugerråd og har indkaldt faste brugere i huset 
ad flere omgange, men hver gang er det blevet udskudt grundet Corona. Vi glæder os til, at det 
bliver muligt at mødes og udveksle gode ideer og input til husets rammer og udvikling. 

I oktober fik vi nye naboer, da Kvindehuset rykkede ind i stueetagen i vores bygning. Den har 
stået tom siden Sport og Fritid rykkede over i hovedbygningen, så det er rart, at der igen er 
mere liv i huset.

STYRELSEN
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FDF Hjortshøj på sommerlejr. Foto: Rune Kløve Junge
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Sikre at foreningerne får størst mulig gavn af ÅUFs tilbud ved at 
kommunikere målgrupperettet og tydeligt

Tiltag til at styrke kommunikationen med medlemsforeninger
Vores undersøgelse af kommunikationen med medlemmerne i sidste periode viste, at der er 
muligheder for forbedringer. Derfor har ÅUF arbejdet med at styrke medlemskommunikationen 
ved at prøve nogle af de ideer af, som kom frem i undersøgelsen – både i nyhedsbrevet og på 
Facebooksiden. Det har blandt andet ført til de førnævnte to korte informationsvideoer, som 
kan bruges til at forklare, hvad ÅUF laver og kan hjælpe med. Vi har også arbejdet med at 
optimere vores Facebook-kommunikation ved at blive følgere af alle medlemsforeningernes 
sider, og nogle grupper (hvor vi fik lov). På den måde har vi kunnet dele invitationer og opslag 
ind på foreningernes sider, og vi håber, at vi når et led længere ud på denne måde.  

I nyhedsbrevet har vi hele året fastholdt fremhævelsen af én vigtig nyhed hver måned efter 
ønske fra medlemsforeninger, der syntes, at det var vanskeligt at se, hvad der var vigtigst at 
læse. Det har været en god øvelse på sekretariatet at være tvunget til at fremhæve én udvalgt 
nyhed hver måned.

Studiemesser og andre messer
ÅUF har igennem flere år deltaget på forskellige studiemesser i Aarhus, og ÅUF har derfor 
arbejdet for, at medlemsforeningerne kender til de forskellige muligheder for at komme med 
på messe. Som meget andet har studiemesser dog været aflyst i 2020. Men hos Aarhus Uni-
versitets Internationale Center valgte de at flytte studiemessen for internationale studerende 
online. De inviterede foreninger til at deltage med en kort videopræsentation og samlede 
alle input på en hjemmeside. Vi formidlede muligheden videre, og den greb IMCC Aarhus og 
KFUM og KFUKs Fairbar, som nu kan ses på centrets hjemmeside.

ÅUFs arbejde med særlige opgaver
ÅUFs samarbejde med kommunen har handlet meget om foreningernes udfordringer med 
Corona, som beskrevet i afsnittet om Sports- og Fritidspolitikken. Udover det politiske arbe-
jde for at sikre foreningernes vilkår valgte styrelsen i juni at oprette en Genåbningspulje, hvor 
medlemsforeningerne kunne søge støtte til at komme godt i gang med foreningsaktiviteterne 
under de nye Corona-restriktioner. Puljen blev uddelt i to runder i august og oktober, hvor 
tilsammen 11 foreninger fik tilsagn om tilskud. Der blev givet tilskud til PR-materiale, opstart-
sarrangementer, belysning, udendørs overdækning og båludstyr. Ansøgningerne har båret 
præg af, at mange foreninger forventer at være udendørs hele vintersæsonen. 

Senere på efteråret kom en anden dagsorden til at fylde i mange dele af samfundet, nemlig 
problemerne med sexisme og sexchikane, som også viste sig at finde sted i ungdomsfore-
ningerne, som det kom frem i en dokumentar på TV2. Kulturrådmanden inviterede hurtigt alle 
interesseorganisationerne på foreningsområdet til at bidrage til at udforme en undersøgelse 
af problemerne med sexisme og sexchikane i det århusianske foreningsliv. Det arbejde er ÅUF 
gået ind i. I første omgang ved at komme med kommentarer til undersøgelsens udformning. 
Vi forventer, at arbejdet vil fortsætte et godt stykke ind i det nye år. 

STYRELSEN
S BERETN

IN
G



12 | Årsmøde 2021

Styrelsens arbejde med tilbagevendende opgaver

En væsentlig del af ÅUFs virke består af de tilbagevendende opgaver. Vi har indgivet høringss-
var og skrevet læserbreve om politiske temaer, der berører foreningslivet. I forbindelse med 
videreførelsen af det temabaserede tilsyn med de folkeoplysende foreninger har vi deltaget i 
foretræde for Kulturudvalget og skrevet høringssvar. Vi har desuden indsendt høringssvar om 
kommunens nye Eventstrategi, udviklingsplanen for Bispehaven, planen for Sydhavnen, Helhed-
splanen for Nye, visionerne for et kvarter ovenpå Banegraven, helhedsplanen for Viby, Klimas-
trategi for Aarhus og ny fritidspædagogisk vision for SFO og UngiAarhus. 

Særligt Dyrt Materiel-puljen blev uddelt i foråret til 19 foreninger. I år lagde ÅUF 12.000 kr. ov-
eni de 110.000 kr. fra kommunen for at bakke op om foreningernes vigtige arbejde i en tid, hvor 
mange foreninger er pressede økonomisk på grund af Corona-restriktionerne.
Den fælles anlægspulje med idrætten gav i år tilskud til seks projekter i ÅUFs medlemsfore-
ninger. Der blev blandt andet givet tilskud til en bålhytte, udskiftning af vinduer og en boardwalk. 

Børne- og ungebyrådet startede en ny sæson i efteråret og har valgt, at deres første tema, der 
skal blive til et forslag til Byrådet, er børn og unges mentale sundhed. De unge bliver i stigende 
grad involveret i politikudviklingen i Aarhus. På den baggrund er ÅUF i en løbende dialog med 
Børn og Unge for at styrke setup-up’et omkring dem.

ÅUF har deltaget i en bred vifte af netværk for at varetage medlemsforeningernes interesse og 
diskutere fritids- og frivillighedspolitik. Vi har deltaget i dialog og rundvisning ved det nye even-
tområde i Eskelunden, i dialoggruppe om udvikling af Kongelunden og i kernegruppe af inter-
essenter omkring Moesgaard Vildskov. I november stillede ÅUFs formand op til TV2 Østjyllands 
bestyrelse og blev valgt ind for fire år. ÅUF tilstræber at deltage alle de steder, hvor vi kan få en 
platform for at styrke og udvikle foreninger og frivillighed.

STYRELSEN
S BERETN

IN
G
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FRA SEKRETARIATET

NYT FRA SEKRETARIATET 
Af sekretariatsleder Sara Springborg

En stor del af sekretariatsarbejdet er foregået fra hjemmekontor i år. Men der er også nyt at 
berette fra ÅUFs sekretariat ved Fjordsgade forenings- og fritidshus.

I oktober fik vi underboer efter en periode, hvor lokalerne i stueetagen har stået tomme. 
Det er Kvindehuset i Århus, som har fået sekretariat i etagen under ÅUF, og samtidig har 
startet daglige aktiviteter i den lave bygning i gården, der tidligere var SFO.  Kvindehuset i 
Århus er et mødested og aktivitetscenter for minoritetskvinder. Kvindehuset er baseret på 
frivillighed og er et sted, hvor kvinder kan udfolde sig uanset kulturel baggrund, religion og 
alder.

Det er dejligt med mere liv i huset i dagtimerne igen, og det giver nye muligheder for 
samarbejde. Samme måned som Kvindehuset flyttede ind måtte cafeen i foreningshuset, 
Cafe Fjord, desværre lukke pga. en udfordret økonomi som følge af Corona-nedlukningen 
i foråret. Vi håber meget, at der kan skabes en ny løsning, så det igen bliver muligt at købe 
mad til aktiviteter og møder i foreningshuset. 

Foreningshusets lokaler har været åbent for foreningsaktiviteter hele efteråret. Husk at 
din forening er velkommen til at bruge lokalerne. I booker dem via foreningsportalen el-
ler ved at skrive til booking@MBK.aarhus.dk. Huset er åbent fra 8-22 på hverdage og 9-17 i 
weekenden. I kan finde mere info på husets hjemmeside.  Vi håber, at mange foreninger får 
glæde af foreningshuset i det kommende år. 

Einherjerne. Foto Dennis Sallingboe Persson-Tryggedsson 

https://foreningsportalen.aarhuskommune.dk/Default.asp
mailto:booking@MBK.aarhus.dk
https://fjordsgade.aarhus.dk/
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FRA SEKRETARIATET

Hvordan vil du gerne have info fra ÅUF?
På sekretariatet arbejder vi hele tiden på at kommunikere sådan, at jer i medlemsforeningerne 
finder informationerne fra ÅUF relevante og tilgængelige. Det giver jo ikke mening at holde 
kurser, uddele puljer og tage på studiemesse, hvis ingen i medlemsforeningerne kender til det. 
Vi håber derfor, at du fortsat vil dele informationer fra sekretariatet til de relevante personer i din 
forening. Vi vil også altid gerne have input og ideer til, hvordan vi forbedrer kommunikationen. 

Her er de kommunikationskanaler du skal kende: 

- ÅUFs facebookside: Det er her du finder vores arrangementer og kurser. Vi deler også  
 meget gerne, hvis din forening har et åbent arrangement. 
 --> Husk at følge os, hvis du ikke allerede gør det, og invitér meget gerne alle frivillige i din  
 forening: www.facebook.com/aarhusungdommensfaellesraad/
- ÅUF-kalenderen, som udkommer på mail en gang om måneden med nyt om puljer, stu 
 diemesser, kurser, og mange andre gode tilbud til foreningerne. 
 -->Hvis du ikke allerede modtager den, kan du tilmelde dig på http://aauf.dk/nyhedsbrev 
- ÅUFs hjemmeside, hvor du finder information om vores igangværende projekter og faste  
 tilbud.
 -->Her finder du referater fra styrelsens møder, årsmødemateriale, oversigt over styrelses 
 medlemmer og ansatte på sekretariatet. Du finder den her: www.aauf.dk

Tak for det gode samarbejde i året der er gået til medlemsforeninger, samarbejdspartnere, sty-
relse og ansatte. 

Vi glæder os til at ses meget mere derude i den kommende periode!

ÅUF's styrelse til Årsmødet 2020

http://www.facebook.com/aarhusungdommensfaellesraad/
http://aauf.dk/nyhedsbrev
http://www.aauf.dk    
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Sekretariatets opgave
Sekretariatets opgave er at understøtte Styrelsens arbejde og sørge 
for, at udmøntningen af arbejdsprogrammet sker i overensstemmelse 
med ønsker fra Styrelsen og Årsmødet. Herudover servicerer og rådgiver 
sekretariatet medlemsforeningerne, ligesom en del af den daglige drift er 
at være opdateret på foreningsområdet på både lokalt og nationalt plan, 
så interessevaretagelsen på vegne af medlemmerne sker på et oplyst 
grundlag.

Løst- og fastansatte i ÅUF 2020/2021: 

ÅUF’s sekretariat: 
Sara Springborg, sekretariatsleder
Søren Bjerre, projektmedarbejder 
Martha Jensen, bogholder 
Stine Torp, praktikant fra juni-november 
 
Børne- og ungebyrådet: 
Stine Borring Alkert, børne- og ungebyrådssekretær

FRA SEKRETARIATET

Online styrelsesmøde i april
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Generelt har 2020 stået i Covid-19 og nedlukningens tegn. Der er mange 
foreninger, som har været ganske hårdt ramt både på leder/træner siden 
og på aflyste arrangementer. Der er en del, som har mistet medlemmer, 
da nedlukningen var på det højeste. Det er glædeligt, at Aarhus Kommune 
har besluttet, at det lave aktivitetsniveau i 2020 ikke kommer til at påvirke 
foreningerne negativt mht. aktivitetsstøtten i 2021. Glædeligt er det også, at 
der er afsat en del penge fra både kommunen og Salling Fondene til at give de 
trængte foreninger lidt ekstra økonomi, da det har været meget svært at afholde 
indtægtsgivende aktiviteter under nedlukningen. Aktiviteter mange foreninger er 
økonomisk afhængige af.

Generelt har året været stille. Der er kommet et par nye foreninger, som er 
kommet med ind under tilskuddet, og et par stykker, der er blevet udelukket og 
som ikke længere er tilskudsberettiget.  

I foråret var der præsentation af de indkomne tilbud på at lave en lettere 
fremmøderegistrering for foreningerne. Efterfølgende er der blevet valgt en 
leverandør, der skal lave en app til foreningslederne til at "krydse af" når en 
deltager har været på en klubaften. 
Den nye app skal ses i lyset af, at revisionsgennemgangen på det temabaserede 
tilsyn viste at kun ca. halvdelen af foreningerne (11 ud af de 25 udtagne) havde 
helt styr på fremmødedokumentationen.

I starten af sommeren havde vi et ikke-virtuelt møde, hvor der bl.a. var 
fremlæggelse fra "Moesgaard Vildskov" projektet, fra handletanken for lokalt 
demokrati og fra den samlede indstilling af aktivitetsstøtteansøgningerne. 
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FOLKEOPLYSNINGSUDVALGETS 
BERETNING
Af Thomas Røntved & Bent Sejersen, medlemmer af folkeoplysningsudvalget
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Husk ansøgningsfrist til 
særligt dyrt materielpuljen 

26. april 2021

Se mere og hent 
ansøgningsskemaet på: 

aauf.dk/medlem/saerligt-
dyrt-materiel

De Grønne Pigespejdere Cristiansbjergs nye telte med tilskud fra særligt dyrt materielpuljen.

http://aauf.dk/medlem/saerligt-dyrt-materiel
http://aauf.dk/medlem/saerligt-dyrt-materiel
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OPTAGELSE AF NYE MEDLEMMER 
I år har tre foreninger søgt om optagelse: Unge For Ligeværd – Klub8000C, SIND 
Ungdom Århus og Rød-Grøn Ungdom Aarhus. ÅUFs styrelse har behandlet de tre 
ansøgninger, og indstiller alle tre foreninger til optagelse i ÅUF. Ansøgningerne er 
behandlet ud fra de 5 krav, der er til medlemsforeninger i ÅUFs vedtægter: 

§ 3. Som medlem kan optages enhver forening, som: 
- Er idébestemt / samfundsengagerende. 
- Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller som har en selvstændig børne- og 
ungdomsafdeling.
 - Er demokratisk opbygget og styret.
 - I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål. 
- Har sit virke i Aarhus Kommune. 

På de følgende sider, kan du læse, hvorfor den enkelte forening indstilles til optagelse.
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Unge for Ligeværd – Klub8000C foreslås optaget i grupperingen Mellemfolkelige og 
internationalt arbejdende foreninger. Neden for kan læses de passager fra foreningens 
vedtægter i kursiv, der danner grundlag for styrelsens vurdering af, at foreningen lever op til 
kravene om optagelse formuleret i § 3 i ÅUF’s vedtægter (i fed markering):

Som medlem kan optages enhver forening, som:
- Er idebestemt/samfundsengagerende

I foreningens vedtægter §2 Formål:
”Lokalforeningens formål er at arbejde for ligeværdige vilkår for alle unge med særlige behov 
begrundet i boglige, indlærings- og funktionsmæssige vanskeligheder”

- Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller har en selvstændig børne-   
og ungdomsafdeling

I foreningens vedtægter § 3. Medlemmer:
”Som medlem kan optages enhver under 35, som sympatiserer med UFL’s formål, og som betaler 
kontingent til UFL. Medlemmer over 40 år overgår til seniormedlemskab. Senior medlemmer har 
ikke stemmeret på generalforsamlingen. Men kan deltage i klubbens aktiviteter på lige fod med 
de øvrige medlemmer.”

- I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål

I foreningens vedtægter § 3. Medlemmer:
”Som medlem kan optages enhver under 35, som sympatiserer med UFL’s formål, og som betaler 
kontingent til UFL. ”

- Er demokratisk opbygget og styret

I foreningens vedtægter § 8 Generalforsamling:
”UFL’s medlemmer udgør Generalforsamlingen, der er foreningens højeste myndighed”

I foreningens vedtægter § 4. Bestyrelsen:
”UFL-klubben ledes af en bestyrelse, der består af min. 3 medlemmer, hvis funktionsperiode er to 
år.
Der er 1, henholdsvis 2 bestyrelsesmedlemmer på valg i henholdsvis lige og ulige år. 
Bestyrelsen vælger selv sin formand, næstformand og kasserer. Der vælges 2 suppleanter.
I bestyrelsen sidder både vejledere og medlemmer. Det er altid en ung med særlige behov som er 
formand. Kasseren er altid en vejleder.”
I foreningens vedtægter 5. Generalforsamling for lokalforeningen
”Der afholdes ordinær generalforsamling hvert år i marts. Stemmeberettiget og valgbar er ethvert 
medlem.”

-  Har sit virke i Århus Kommune

I foreningens vedtægter § 1. Foreningens navn og hjemsted:
”Foreningens navn er Unge for Ligeværd – Klub8000C - Lokalforening under den landsdækkende 
forening UFL – Unge for Ligeværd. Foreningen har hjemsted i Århus.”
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SIND Ungdom Århus foreslås optaget i grupperingen Mellemfolkelige og internationalt arbejdende 
foreninger. Neden for kan læses de passager fra foreningens vedtægter i kursiv, der danner 
grundlag for styrelsens vurdering af, at foreningen lever op til kravene om optagelse formuleret i 
§ 3 i ÅUF’s vedtægter (i fed markering):

Som medlem kan optages enhver forening, som:
- Er idebestemt/samfundsengagerende

I foreningens vedtægter §1,2 Formål:
”SIND Ungdom Århus ønsker med vores klub at skabe fællesskab og rummelighed for psykisk 
sårbare unge og gennem synlighed af SIND Ungdom Århus at bidrage til at aftabuisere psykisk 
sårbarhed. Vi ønsker at skabe et rum, hvori vi møder hinanden med forståelse, respekt og 
anerkendelse i et fællesskab, der sigter mod større livsglæde.   Lokalforeningens formål er at 
arbejde for ligeværdige vilkår for alle unge med særlige behov begrundet i boglige, indlærings- og 
funktionsmæssige vanskeligheder”

- Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller har en selvstændig børne- og   
 ungdomsafdeling

I foreningens vedtægter § 2. Medlemskab:
”Medlemmer af foreningen er alle medlemmer af landsforeningen SIND Ungdom, som har valgt SIND 
Ungdom Århus som lokalforening, eller som er blevet tildelt denne lokalforening ved indmeldelsen.
I landsforeningen SIND Ungdoms vedtægter § 3,1 Medlemskab og kontingent:
”Enhver som er under 36 år gammel, som skriftligt over for SIND Ungdom har erklæret sit 
medlemskab og har betalt kontingent, er medlem. 

- I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål

I foreningens vedtægter § 2. Medlemskab:
”Medlemmer af foreningen er alle medlemmer af landsforeningen SIND Ungdom, som har valgt SIND 
Ungdom Århus som lokalforening, eller som er blevet tildelt denne lokalforening ved indmeldelsen."
I landsforeningen SIND Ungdoms vedtægter § 3,1 Medlemskab og kontingent:
”Enhver som er under 36 år gammel, som skriftligt over for SIND Ungdom har erklæret sit 
medlemskab og har betalt kontingent, er medlem. 

- Er demokratisk opbygget og styret

I foreningens vedtægter § 4 Generalforsamling:
”Stk. 1 Generalforsamlingen er øverste myndighed og afholdes hvert år inden 1. marts
Stk. 2 Alle medlemmer af foreningen har adgang til og stemmeret på generalforsamlingen
Stk. 3 Udvalget vælges på generalforsamlingen”
I foreningens vedtægter § 6 Udvalget: 
”Stk. 1 Udvalget har ansvaret for foreningen mellem generalforsamlingen i overensstemmelse med 
landsforeningen SIND Ungdoms værdigrundlag, vedtægter og politiske beslutninger.
Stk. 2 Udvalget består af minimum 3 personer og højest 5 personer. Alle medlemmer vælges for et år. 
Stk. 3 Udvalget foretager konstituering på førstkommende møde efter en generalforsamling. 
Udvalget fastsætter selv sin forretningsorden.” 

- Har sit virke i Århus Kommune

I foreningens vedtægter § 1,1 Navn og formål:
”Foreningens navn er SIND Ungdom Århus. Foreningens hjemsted er Århus Kommune.” 
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Rød-Grøn Ungdom Aarhus foreslås optaget i grupperingen Politiske Ungdomsforeninger. 
Neden for kan læses de passager fra foreningens vedtægter i kursiv, der danner grundlag for 
styrelsens vurdering af, at foreningen lever op til kravene om optagelse formuleret i § 3 i ÅUF’s 
vedtægter (i fed markering):

Som medlem kan optages enhver forening, som:
- Er idebestemt/samfundsengagerende

I foreningens vedtægter §1 4 Navn og formål:
”Stk. 3 Rød-Grøn Ungdom Aarhus er en lokalafdeling af landsorganisationen Rød-Grøn Ungdom. 
Stk. 4 Lokalafdelingen arbejder inden for rammerne af Rød-Grøn Ungdoms udstukne formål og 
politiske platform.” 
I landsforeningens Rød-Grøn Ungdoms vedtægter § 1 Navn og formål:
”Stk. 2 Rød-Grøn Ungdom organiserer unge i kampen for et demokratisk, socialistisk og feministisk 
samfund, der passer på vores klima, miljø og natur. 
Stk. 3 Rød-Grøn Ungdom støtter Enhedslisten til og mellem kommunalvalg, regionsrådsvalg, 
folketingsvalg og EU-parlamentsvalg.”

- Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller har en selvstændig børne- og   
 ungdomsafdeling

I foreningens vedtægter § 3. Medlemskab:
”Stk. 1 Enhver, der er medlem af Rød-Grøn Ungdom, og er bosat inden for lokalafdelingens område 
er automatisk medlem af Rød-Grøn Ungdom Aarhus.” 
I landsforeningen Rød-Grøn Ungdoms vedtægter § 3 Medlemskab:
”Stk. 1 Enhver, der endnu ikke er fyldt 30 år, og som anerkender Rød-Grøn Ungdoms vedtægter 
og politiske platform, kan være medlem af Rød-Grøn Ungdom.” 

- I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål

I foreningens vedtægter § 3. Medlemskab:
”Stk. 1 Enhver, der er medlem af Rød-Grøn Ungdom, og er bosat inden for lokalafdelingens område 
er automatisk medlem af Rød-Grøn Ungdom Aarhus.” 
I landsforeningen Rød-Grøn Ungdoms vedtægter § 3 Medlemskab:
”Stk. 1 Enhver, der endnu ikke er fyldt 30 år, og som anerkender Rød-Grøn Ungdoms vedtægter og 
politiske platform, kan være medlem af Rød-Grøn Ungdom. 
Stk. 2 Et medlem af Rød-Grøn Ungdom kan ikke samtidig være medlem af andre partier, 
ungdomspartier eller partilignende organisationer ud over Enhedslisten. ”

- Er demokratisk opbygget og styret

I foreningens vedtægter § 5 Generalforsamling:
”Stk. 1 Rød-Grøn Ungdom Aarhus afholder generalforsamling én gang årligt i første kvartal. 
Generalforsamlingen er lokalafdelingens højeste myndighed.
Stk. 3 Generalforsamlingen er åben for alle medlemmer af Rød-Grøn Ungdom Aarhus og inviterede 
gæster, som er godkendt af bestyrelsen. Ethvert medlem af Rød-Grøn Ungdom Aarhus har tale- og 
stemmeret på generalforsamlingen og er valgbart. Gæster kan tildeles taleret.
Stk. 5 Generalforsamlingen vælger en bestyrelse bestående af en kontaktperson, en 
økonomiansvarlig og op til fem øvrige bestyrelsesmedlemmer.”
I foreningens vedtægter §6 Afdelingsbestyrelsen:
”Stk. 1 Bestyrelsen er Rød-Grøn Ungdom Aarhus’ øverste myndighed mellem medlemsmøderne.”

- Har sit virke i Århus Kommune

I foreningens vedtægter § 1 Navn og formål:
”Stk. 2 Rød-Grøn Ungdom Aarhus dækker geografisk over Aarhus Kommune.” 
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Høringssvar fra ÅUF 2020

Høringssvar til Helhedsplan 2:0 for Nye og planlægning af Etape 2, marts 2020
ÅUF arbejder for, at Aarhus Kommune skaber gode rammer for et aktivt forenings- og fritidsliv for 
børn og unge, når nye bydele planlægges. ÅUF foreslår derfor, at faciliteter og arealer til fritids- og 
foreningsliv bliver klart defineret i Helhedsplanen 2:0 for Nye

Høringssvar vedrørende Sydhavnen – et nyt byområde, marts 2020
ÅUF er som fællesrepræsentant for 120 samfundsengagerende børne- og ungdomsforeninger 
optaget af, at Aarhus Kommune skaber gode rammer for et aktivt forenings- og fritidsliv for børn 
og unge, når nye byområder planlægges. ÅUF mener derfor, at faciliteter og arealer til fritids- og 
foreningsliv skal tænkes ind i planlægningen af Sydhavnskvarteret.

Høringssvar vedrørende udviklingsplanen for Bispehaven, marts 2020
ÅUF anbefaler, at planlægningen af nye faciliteter og udeområder i Bispehaven sker i tæt dialog 
med de lokale foreninger i området.

Høringssvar vedrørende Eventstrategi 2020-2025, april 2020
For at sikre at events i Aarhus også fremover vil bidrage til at styrke det frivillige foreningsliv fores-
lår ÅUF, at der i afsnittet om frivillighed tilføjes et mål om at samarbejde med frivillige foreninger i 
byen.

Høringssvar vedrørende videreførelse af det temabaserede tilsyn på folkeoplysningsområdet, 
maj 2020
ÅUF mener, at det idebestemte foreningsliv er en hjørnesten i den danske, demokratiske kultur. 
Foreningerne drives af frivillige ildsjæle, men der er behov for penge til lokaler, aktiviteter og ture, 
og for rådgivning og uddannelsesmuligheder for de frivillige foreningsledere. Derfor er Aarhus 
Kommunes tilskud til aktiviteter og lokaler, de gratis kurser, og samarbejdet med interesseorgani-
sationerne vigtige forudsætninger for det velfungerende foreningsliv, vi har i kommunen i dag. Al 
omgang med kommunale midler skal selvsagt foregå med stor ordentlighed og respekt for fæl-
lesskabets penge. Netop derfor er der allerede i dag klart definerende regler for tilskud, som fore-
ningerne skal følge.

Høringssvar vedr. overdækning og nyt bykvarter over banegraven, september 2020
Med planerne om et helt nyt kvarter i midten af Aarhus ser vi i ÅUF en mulighed for, at behovet for 
faciliteter til foreningsaktiviteter tænkes med i udviklingen af området fra start, og dermed bliver 
en integreret del af planerne for området. Men med oplægget om et højt og tæt bebygget område, 
vil det kræve kreativitet, økonomi og politisk vilje at skabe rum for børn og unges fritidsliv.
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Høringssvar vedr. Klimastrategi 2030, Klimahandlingsplanen 2021-2024 og tilhørende indsat-
skatalog, november 2020
Vi er i Århus Ungdommens Fællesråd (ÅUF) glade for at kunne bidrage til debatten om Klimas-
trategi 2030, Klimahandlingsplan 2021-2024 og det tilhørende indsatskatalog gennem denne 
åbne høring. I ÅUF mener vi, at foreningslivet kan bidrage til løsningen af klimakrisen lokalt i 
Aarhus gennem foreningernes indsats for at gøre børn og unge til aktive medborgere.

Høringssvar til Kulturpolitik 2021-2024, november 2020
Ud fra den definition af kultur, der lægges til grund for politikken, hvor kultur ses som en forud-
sætning og et fundament for velfærd, bliver de samfundsengagerende børne- og ungdoms-
foreninger en vigtig del af politikken. Vi bakker op om den kulturforståelse, hvor børne- og un-
gdomsforeningernes evne til at skabe demokratisk funderede, aktive medborgere ses som en 
forudsætning for et velfungerende, kulturrigt samfund. 

Høringssvar vedr. helhedsplanen Bedre by i Viby, november 2020
Med planerne for en bedre og mere sammenhængende bydel med flere boligområder, ser vi 
i ÅUF et stort behov for, at faciliteter til foreningsaktiviteter tænkes med som en integreret del 
af udviklingen af området. Vi bakker derfor op om tiltagene beskrevet i afsnittet ”Den favnende 
bydel”, hvor målet er at skabe rum for idræts- og fritidsfaciliteter, samt mødesteder for kulturelle 
og kreative aktiviteter. Det er klogt at stille krav om, at mødesteder og fritidsfaciliteter tænkes ind, 
når der skal bygges nyt eller bygges om – det gælder både udendørs og indendørs faciliteter. 

Høringssvar vedr. ny fritidspædagogisk vision for SFO, december 2020
ÅUFs medlemsforeninger bidrager gennem ugentlige fritidsaktiviteter til et mangfoldigt fritidsud-
bud for tusinder af børn og unge i Aarhus Kommune. ÅUF foreslår, at samarbejdet mellem den 
lokale SFO og de lokale foreninger skal have brobygning fra SFO til foreningsliv i fokus, så flere 
børn bliver en del af foreningsfællesskaber, som kan vare hele livet. 

Høringssvar vedr. ny fritidspædagogisk vision for UngiAarhus, december 2020
ÅUF ønsker, at den nye visions fokus på at skabe en god sammenhæng i unges hverdagsliv – også 
bliver en sammenhæng til børn og unges foreningsliv.  Vi er derfor glade for, at foreningerne bliver 
nævnt som en aktør i samarbejdet om at skabe mening og sammenhæng i børn og unges liv, og 
at det i afsnittet om samarbejde beskrives, at ”vores udgangspunkt er, at UngiAarhus sjældent gør 
noget alene.” Det tror vi på er et godt udgangspunkt for at få samarbejde sat på dagsorden.

Find alle høringssvar på ÅUFs hjemmeside her https://aauf.dk/hoeringssvar/ 

H
Ø

RIN
G

SSVAR FRA ÅU
F 2020

https://aauf.dk/hoeringssvar/ 


24 | Årsmøde 2021

REG
N

SKAB

Rundvisning i nyt natur- og eventområde ved Eskelunden
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REGNSKAB 2020
ÅRHUS UNGDOMMENS FÆLLESRÅD
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LEDELSE

Daglig ledelse 

Sekretariatsleder    Sara Springborg 

Styrelse

Formand     Nina Frøjk Hansen KFUM og KFUK

Næstformand    Ida Binderup, Ungdommens Røde Kors

Kasserer     Nicolai Davies Helligåndskirkens B&U

Børne- og ungdomskorps    Rune Kløve Junge, FDF

Politiske Ungdomsforeninger  Jonas Schouborg Kristensen, Konservativ Ungdom

Mellemfolkelige og internationalt  
arbejdende foreninger    Emil Hesselby Andersen, Europæisk Ungdom 

Religiøse foreninger    Sofie Birk Hedemann, Helligåndskirkens B&U

Øvrige Foreninger     Tobias Wisby Tobiassen, Einherjerne
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Årsrapport for Århus Ungdommens Fællesråd for 2020 - 4 

Revisionspåtegning 
 
 
Til medlemmerne i Århus Ungdommens Fællesråd 
 
Vi har revideret årsrapporten for Århus Ungdommens Fællesråd for regnskabsåret 1. januar – 31. 
december 2020. 
 
Organisationens ledelse har ansvaret for årsrapporten. Vores ansvar er på grundlag af vores 
revision at afgive en konklusion om årsrapporten. 
 
 
Den udførte revision 
 
Regnskabet er opstillet på grundlag af foreningens bogføring, som vi stikprøvevis har efterprøvet. 
 
Vi har afstemt kassen samt afstemt bankbeholdninger med eksternt materiale. Vi har gennemgået 
tilgodehavender og påset, hvorvidt beløbene er indgået på regnskabsaflæggelses tidspunktet. Vi 
har gennemgået dokumentationen for skyldige beløb. 
 
Vi har endvidere påset, at der foreligger regnskaber for de af ÅUF administrerede offentlige 
tilskudsmidler. 
 
Revisionen har ikke givet anledning til bemærkninger. 
 
 
Konklusion 
 
Det er vores opfattelse, at årsrapporten giver et retvisende billede af organisationens aktiver, 
passiver og den finansielle stilling pr. 31. december 2020 samt af resultatet af organisationens 
aktiviteter i regnskabsåret 1. januar – 31. december 2020. 
 
 
 
Aarhus, den 26. januar 2021 
 
 
 
 
Lars Brix  Henrik Koch 
Revisor  Revisor 

REVISIONSPÅTEGNING



28 | Årsmøde 2021

REG
N

SKAB HOVEDTALSOVERSIGT
Set over en 5-årig periode kan organisationens udvikling beskrives ved følgende hovedtal:



Årsmøde 2021 | 29

REG
N

SKAB
Årsrapport for Århus Ungdommens Fællesråd for 2020 - 7 

Styrelsens regnskabsberetning 
 
 
I denne regnskabsberetning tages udgangspunkt i budgettet, som det blev fremlagt på Årsmødet 
2020.  
 
 
Resultatopgørelsen 
 
Årets indtægter lå på kr. 913.969, hvilket er over de kr. 904.740, som var budgetteret for 2020. De 
øgede indtægter skyldes primært en prisregulering af administrationstilskuddet fra Sport og 
Fritidsforvaltningen. Årets resultat blev et overskud på 53.027 kr. mod et budgetteret underskud på 
45.372 kr. Overskuddet skyldes flere ting; dels har vi brugt mindre på løn, møder og administration 
end budgetteret, og dels har vi ikke brugt hele budgettet for de årsmødebestemte aktiviteter. 
Begge dele er en følge af de mange restriktioner under Corona-nedlukningen og dermed 
begrænsede muligheder for aktiviteter.    
 
 
Hovedpunkter i regnskabet 2020:  
 

- Der var i budgettet afsat 100.000 kr. til arbejdsprogramrelaterede aktiviteter. Styrelsen 
valgte, at en del af aktiviteterne måtte udskydes eller ændres på grund af Corona. Det gav 
luft i budgettet til en Genåbningspulje, som styrelsen uddelte til medlemsforeningerne i to 
runder med formålet at hjælpe medlemsforeningerne godt i gang efter nedlukningen i 
foråret. Derudover valgte styrelsen at bruge en del af budgettet på en ekstra bevilling til 
Særligt Dyrt Materiel-puljen. I alt har vi brugt 86.628 kr., hvilket stadig er under budget.  
 

- Lønomkostningerne har været lidt lavere end budgetteret. Det skyldes primært det lavere 
aktivitetsniveau som følge af Corona.  
 

- Omkostningerne til administration har også været lavere end de budgetterede 54.500 kr. 
Det skyldes, at sekretariatet har arbejdet hjemmefra og ikke indkøbt kontorinventar eller 
andre anskaffelser til sekretariatet.  
 

- Skyldig skat og moms udgør kr. 117.021, som er væsentlig højere end tidligere år. Det 
skyldes, at regeringen på grund af Corona-epidemien har udsat en del af opkrævningen af 
skat og moms for 2020 til 2021.  
 

Balancesummen var ved årets udgang 1.307.661 kr. mod 1.191.474,65 kr. sidste år.  
 
Egenkapitalen og henlæggelser er i alt 776.356 kr. mod 723.329 kr. sidste år. 
 
Det er styrelsens holdning, at egenkapitalen giver rum til at sætte et højt aktivitetsniveau i 2021, 
hvis praktisk muligt, idet beløbet overstiger det niveau, som skønnes nødvendigt, for at foreningen 
har en passende økonomisk sikring. Af denne årsag budgetterer styrelsen med et underskud i 
2021 på 27.203 kr., som gør det muligt igen at afsætte 150.000 kr. til de årsmødebestemte 
aktiviteter.  
 
 
  

STYRELSENS REGNSKABSBERETNING
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Årsrapport for Århus Ungdommens Fællesråd for 2016 - 9

Regnskab og Budget
Regnskab Budget Regnskab Budget

2019 2020 2020 2021

Resultatopgørelse

Kontingenter, tilskud og salg:
Kontingenter 17.900               18.974           17.542               18.616           
Adm. tilskud Samrådet 6.000                 6.000             7.500                 7.500             
Administrationstilskud 692.816             692.816         703.000             708.000         
Særskilt aktivitetstilskud (BU byråd) 225.158             187.000         185.927             237.000         
Andre indtægter -                    -                 -                 
Kontingenter, tilskud og salg i alt 941.874             904.790         913.969             971.116         

Møder og godtgørelser:
Årsmøde 6.192                 7.500             5.321                 2.500             
Styrelsesmøder 7.519                 8.500             8.757                 12.000           
Receptioner -                    -                 -                    -                 
Andre møder 2.250                 5.000             935                   5.000             
Transportomkostninger 1.284                 2.500             1.507                 2.500             
Telefon-kontorgodtgørelse 9.200                 9.200             9.200                 9.200             
Møder og honorarer i alt 26.444               32.700           25.720               31.200           

Produktions- og aktivitetsomkostninger
Børn og Unge-Byråd 186.156             187.000         185.899             187.000         
Foreningskampagne -                    -                 -                 
Andre aktiviteter (arbejdsprogram) 93.091               100.000         86.628               150.000         
Informationsvirksomhed 848                   4.000             548                   4.000             
Aktiviteter i alt 280.095             291.000         273.075             341.000         

Administration:
Lokaleomkostninger (Rengøring, alarm og forsikring) 21.519               22.000           22.099               22.000           
Kontorartikler, bladhold og licens 6.647                 9.000             6.847                 9.000             
Porto, telefon og internet 6.248                 7.500             6.086                 7.500             
Regnskab og revision 6.656                 7.000             6.434                 7.000             
Kontorinventar 14.959               5.000             -                    5.000             
Fotokopiering og print 1.741                 2.000             902                   2.000             
IT-omkostninger 10.103               5.000             4.317                 5.000             
Småanskaffelser, gaver og diverse 5.736                 7.000             2.809                 7.000             
Moms retur (10.175)             (10.000)          (5.870)               (10.000)          
Administration i alt 63.434               54.500           43.624               54.500           
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Regnskab Budget Regnskab Budget
2019 2020 2020 2021

Gager og lønninger:
Gager og lønninger m.v. 698.592             744.782         709.300             759.678         
Efter- og videreuddannelse 1.250                 2.500             -                    2.500             
Projektløn (208.147)           (176.320)        (191.559)           (191.559)        
Gager og lønninger i alt 491.694             570.962         517.741             570.619         

Afskrivninger:
Afskrivninger i alt:

Finansieringsindtægter (netto)
Transaktionsomkostninger 801                   1.000             782                   1.000             

Omkostninger i alt 862.469             950.162         860.942             998.319         

Årets primære driftsresultat 79.405               (45.372)          53.027               (27.203)          

Ekstraordinære poster

Anvendt henlæggelser -                    
Årets resultat i alt 79.405               (45.372)          53.027               (27.203)          

Balance pr. 31. december

Aktiver

Anlægsaktiver:
Inventar, maskiner og IT-udstyr

Omsætningsaktiver:

Omsætningsaktiver i alt

Tilgodehavender:
Hyttefortegnelse
Medlemsforeninger og øvrige debitorer 1.864                 13.070               
Told og Skat, moms
Andre kortfristede debitorer

Periodeafgrænsningsposter
Tilgodehavender i alt 1.864                 13.070               

Likvide beholdninger 1.189.611          1.294.591          

Aktiver i alt 1.191.475          1.307.661          
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Regnskab Regnskab 
2019 2020

Passiver:

Egenkapital
Primo 536.985             616.390             
Årets resultat 79.405               53.027               
 616.390             669.417             

Henlæggelser, aktivitet og udvikling primo 106.939             106.939             
Tilgang/afgang af henlæggelser -                    

Henlæggelser, aktivitet og udvikling ultimo 106.939             106.939             

Egenkapital og henlæggelser i alt 723.329             776.356             

Indestående tilskudspuljer
Primo lederuddannelse 37.467               47.590               
årets tilskud 63.834               35.166               
årets forbrug (53.711)             (41.200)             
Ultimo lederuddannelse 47.590               41.556               

Primo særligt dyrt materiel 8.958                 2.669                 
årets tilskud 104.718             119.180             
årets forbrug (111.007)           (121.849)           
Ultimo særligt dyrt materiel 2.669                 0                       

Kreditorer:
Diverse kreditorer
Feriepengeforpligtigelser 56.959               64.307               
Forudmodtagne tilskud 282.007             284.297             
Forpligtigelser vedr. årsskiftet 20.971               24.124               
Skyldig skat og moms 57.949               117.021             
Kreditorer i alt 417.887             489.749             

Passiver i alt 1.146.207          1.307.661          
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KONTINGENT

Styrelsen indstiller, at kontingentet fastholdes.

Kontingentet er på 425 kroner årligt.

INDKOMNE FORSLAG

Der er ingen indkomne forslag
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Debatindlæg fra ÅUF 2020
Lad os få hele billedet med i debatten om fritidsfaciliteter 
Af Nina Hansen, formand for Århus Ungdommens Fællesråd

Vi skylder en tak til Idrætssamvirket i Aarhus for at sætte fritidsfaciliteterne i kommunen på den 
politiske dagsorden. Så hermed: TAK!

I Århus Ungdommens Fællesråd vil vi gerne bidrage til den vigtige debat om faciliteter med et 
bredere perspektiv på, hvad et godt fritidsliv er. Debatten om faciliteter har indtil nu udelukkende 
har handlet om idrætsfaciliteter. I Århus Ungdommens Fællesråd ved vi at fritidsfaciliteter er meget 
mere end sportshaller og kunstgræs. Det er også bålpladser, spejderhytter, nyttehaver, redskab-
sskure, fælleskøkkener og shelters - for at nævne nogle få.  

Derfor er det så vigtigt, at politikerne i byrådet ser på det samlede billede af fritidslivet, når de skal 
træffe beslutninger om både den 10-årige investeringsplan, næste års budget, og i debatten om en 
mulig budgetmodel for fritidsfaciliteter.

Så fra nu af i denne vigtige debat: Lad os tale om fritidsfaciliteter fremfor idrætsfaciliteter. 
Fordi sprog skaber virkelighed. Og vi ønsker os i ÅUF et mangfoldigt fritids- og foreningsliv, hvor 
alle byens borgere – voksne som børn - kan finde et meningsfuldt fællesskab. Derfor har vi brug for 
mange forskellige typer af fritidsfaciliteter.

I Århus Ungdommens Fællesråd bakker vi derfor også op om en budgetmodel på fritidsområdet. Vi 
SKAL tænke fritids- og foreningsliv med i byplanlægningen, og på den måde støtte op om det store 
frivillige engagement i foreningslivet, som er årsagen til at der i Aarhus er et fantastisk bredt spænd 
af fællesskaber. 

At være en del af et fællesskab er noget af det allervigtigste for vores sundhed og livsglæde. Foren-
ings- og fritidslivet er ikke bare pynten på kagen. Det er det, der binder os sammen som borgere i 
vores lokalsamfund og kommune, og derigennem skaber fællesskab og medborgerskab - og sikrer 
at Aarhus er ”en god by for alle”. 

Derfor kære politikere: det er dyrt at investere i faciliteter, men det er dyrere at lade være. 

Bragt 7.3.2020 hos Stiften
Find det her: https://stiften.dk/artikel/læserbrev-lad-os-få-hele-billedet-med-i-debatten-om-
fritidsfaciliteter

https://stiften.dk/artikel/læserbrev-lad-os-få-hele-billedet-med-i-debatten-om-fritidsfaciliteter
https://stiften.dk/artikel/læserbrev-lad-os-få-hele-billedet-med-i-debatten-om-fritidsfaciliteter
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Hvor skal vi mødes? 
Af Nina Hansen og Ida Binderup, formand og næstformand for Århus Ungdommens Fællesråd

Faciliteter skaber ikke i sig selv gode foreningsaktiviteter. Men det er ikke desto mindre en 
forudsætning for et rigt og mangfoldigt foreningsliv i Aarhus Kommune, at der etableres 
forenings- og fritidsfaciliteter i takt med, at befolkningen vokser og vokser. For uden faciliteter 
bliver det vanskeligt at mødes om foreningsaktiviteterne. 

Det er derfor også glædeligt, at der i den lange liste af budgetforslag er en række forslag, der 
netop handler om foreningsfaciliteter. Fra Århus Ungdommens Fællesråd vil vi opfordre til at 
huske mangfoldigheden i foreningslivet, når budgettet forhandles på plads. Det er for ensi-
digt at satse udelukkende på idrætsfaciliteter, hvis vi vil sikre, at der er et fællesskab til alle 
de forskellige børn og unge i Aarhus Kommune: Der er børn, der vil klatre i træer og unge, der 
hellere vil sove ude i telt end inde i en blød seng. Og der er børn, der vil nørde med at lave 
robotter og unge, der vil dyrke egen køkkenhave. Det kræver andre faciliteter end idrætshaller 
og boldbaner. Der er brug for at etablere bålpladser, spejderhytter, nyttehaver, redskabsskure, 
fælleskøkkener, rollespilsværksteder og shelters - for blot at nævne nogle få.   

Hvis vi ønsker os et foreningsliv, der kan skabe rammen om gode fællesskaber for byens 
mangfoldighed af borgere, så skal der selvsagt være mulighed for at vælge mellem mange 
forskellige foreningsaktiviteter. Vi vil og skal i Aarhus kunne rumme en mangfoldighed af 
mennesker. I Århus Ungdommens Fællesråd oplever vi ofte foreninger, der har store drømme 
og visioner for deres foreningsaktiviteter. Men lidt for ofte starter og slutter drømmene med 
spørgsmålet: Hvor skal vi mødes? 

Bragt 14.9.2020 hos Stiften
Find den her: https://stiften.dk/artikel/store-drømme-men-ingen-steder-at-mødes-vi-
savner-bålplads-og-nyttehaver

Den økonomiske hjælp til børn og unges foreninger er vigtig
Af Nina Hansen, formand for Århus Ungdommens Fællesråd

I sidste uge kom en af de nyheder, der er værd at vente på: Aarhus Kommune har sammen 
med Salling Fondene afsat 30 mio. kr. til at hjælpe foreningslivet helskindet igennem Corona-
krisen i år og næste år. Samtidig meldte forvaltningen ud, at foreningernes frivillige ildsjæle 
ikke skal igennem et stort bureaukratisk cirkus for at få gavn af millionerne. På alle fore-
ningernes vegne vil jeg sige: Tak Aarhus Kommune og tak Salling Fondene – for en kærkom-
men håndsrækning i en svær tid.

https://stiften.dk/artikel/store-drømme-men-ingen-steder-at-mødes-vi-savner-bålplads-og-nyttehaver
https://stiften.dk/artikel/store-drømme-men-ingen-steder-at-mødes-vi-savner-bålplads-og-nyttehaver
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For byens børne- og ungdomsforeninger er hjælpen virkelig vigtig. De frivillige, som driver 
foreningernes aktiviteter, presses fra to sider af Corona-epidemien. Dels er rigtig mange af de 
store events, som foreningerne plejer at tjene penge på til foreningsaktiviteterne, aflyst. Det 
giver færre penge til foreningskassen. Dels kommer der hele tiden nye regler og retningslinjer, 
som foreningerne skal leve op til, og som kræver ekstra ressourcer. På kort sigt skal der gøres 
mere rent, købes håndsprit og masker, og der er brug for mere udstyr til aktiviteter, fordi delt-
agerne ikke kan deles om samme snittekniv, computer eller rollespilsudklædning. På lang sigt 
ser mange foreninger ind i en tid, hvor de skal fortsætte aktiviteterne ude, fordi de ikke har plads 
til at overholde afstandskravet indendørs. Det betyder fx, at mange spejdergrupper får brug for 
udendørs overdækning, udendørs belysning, bordebænkesæt, så alle kan sidde udenfor, og 
ekstra udstyr til udendørsaktiviteter om vinteren, som båludstyr, lommelygter og reflekser. 

Andre foreninger ser ind i en vinter, hvor de skal fortsætte med at mødes online, fordi en eller 
flere medlemmer er over de 21 år, som regeringen har sat som aldersgrænse for undtagelsen af 
forsamlingsforbuddet på 10 personer. Det gælder mange af de poliske ungdomsforeninger, som 
derfor må arbejde ekstra hårdt for at fastholde engagementet hos medlemmer og frivillige, som 
muligvis ender med udelukkende online foreningsaktiviteter i det meste af et år. 

Alt i alt knokles der i vores lokale børne- og ungdomsforeninger i Aarhus for at holde forening-
saktiviteterne åbne i den mørke, våde og til tider kolde tid, vi går ind i. Derfor er de 30. mio. fra 
Salling Fondene og Aarhus kommune en virkelig vigtig økonomisk hjælp for, at foreningerne kan 
fortsætte deres aktiviteter. Det er også en anerkendelse af, at foreningslivet er særdeles vigtigt 
for Aarhus. Den anerkendelse har de frivillige i foreningerne mere end nogensinde før fortjent. 
Hele vejen igennem Corona-epidemien har der ligget en enorm byrde på de mange frivillige, 
som hver uge møder børn og unge i foreningerne med aktiviteter og et trygt fællesskab. De har 
arbejdet for at leve op til Corona-reglerne siden genåbningen af foreningsaktiviteterne – og her 
er tale om regler og restriktioner, som løbende ændrer sig og hele tiden kræver nye tilpasninger 
af aktiviteterne. 

De 30 mio. kr. kommer til at gøre en vigtig forskel for børne- og ungdomsforeningernes økonomi 
og aktiviteter. Men alle os, der sender børnene til rollespil eller spejder hver uge, kan også gøre 
en lille forskel: Vi kan sige tak til de frivillige i vores forening, der knokler for at holde forenings-
fællesskaberne åbne for børn og unge på trods af Corona-udfordringerne.   

Bragt d. 15.11.2020 hos Stiften 
Find artiklen her https://stiften.dk/artikel/en-tak-for-millionerne-det-er-en-anerkendelse-af-
de-frivilliges-indsats

https://stiften.dk/artikel/en-tak-for-millionerne-det-er-en-anerkendelse-af-de-frivilliges-indsats
https://stiften.dk/artikel/en-tak-for-millionerne-det-er-en-anerkendelse-af-de-frivilliges-indsats
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Oplæg ved Radikal Ungdom Aarhus. Foto: Alexander Mittet



38 | Årsmøde 2021

ARBEJD
SPRO

G
RAM

Udkast til arbejdsprogram 

Indledning
Dette arbejdsprogram beskriver de opgaver, som Århus Ungdommens Fællesråd skal 
arbejde for at nå i 2021. Arbejdsprogrammet tager udgangspunkt i strategien for 2019-
2021 og arbejdsprogrammet for 2020.

De fire temaer i strategien for 2019-2021 er
• Styrke foreningernes ledelser
• Skabe synlighed om foreningernes arbejde
• Sætte foreningernes vilkår på dagsordenen hos lokale beslutningstagere
• Kommunikere målgrupperettet og tydeligt

Styrke foreningernes ledelser 

1. Uddannelse af frivillige
ÅUF ønsker at styrke medlemsforeningerne ved at tilbyde uddannelse af frivillige i 
foreningerne - både bestyrelsesmedlemmer og andre foreningsaktive. Det kan både 
være i samarbejde med andre foreningsparaplyer og med medlemsforeninger, der har 
en god ide eller ser et behov.  ÅUF vil også i 2021 udbyde gratis kurser inden for en række 
relevante emner gennem samarbejdet Aarhus i Forening.

2. Frivilligakademiet 
ÅUF afholdt i oktober 2020 en online version af Frivilligakademiet for frivillige i 
medlemsforeningerne. Vi fik dermed ikke afprøvet vores koncept med fællesspisning, 
fælles oplæg og netværk på tværs af frivillige i medlemsforeninger. På baggrund af de 
positive reaktioner på den oprindelige plan for Frivilligakademiet 2020, vil vi afholde 
Frivilligakademi 2021, hvor vi får prøvet nogle af de ting vi ikke kunne gennemføre i 2020. 

Skabe synlighed om foreningernes arbejde, for at alle børn og unge i Aarhus kender til 
mulighederne for et aktivt fritidsliv i en forening. 

3. Sætte fokus på børnerettigheder
ÅUF vil sætte fokus på børns rettigheder gennem vores samarbejde med Århus 
Forældreorganisation og Pædagoguddannelsen på VIA. Vi har i flere år holdt Børn 
og Unges Grundlovsdag med fokus på netop børns rettigheder. I 2020 var vi tvunget 
til at finde en ny og lokal form, hvilket både gav udfordringer og nye muligheder. I 
2021 vil vi arbejde videre med de bedste erfaringer fra 2020, samtidig med at vi vil 
invitere interesserede medlemsforeninger med i videreudviklingen af arrangementet. 
Med projektet vil ÅUF også fortsat skabe kontakt mellem medlemsforeninger og 
pædagogstuderende.
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4. Fremme unges deltagelse i Kommunalvalg 2021
En af ÅUFs opgaver er at styrke den demokratiske forståelse og deltagelse blandt børn 
og unge. Derfor vil ÅUF arbejde for at styrke unges deltagelse i det lokale demokrati ved 
at arrangere debatter og lignende arrangementer i forbindelse med Kommunalvalg 2021 
med fokus på emner, som er relevante for unge. ÅUF vil have fokus på at involvere unge 
byrådskandidater, fordi vi tror på, ung-til-ung debat skaber det største engagement blandt 
unge.

Sætte foreningernes vilkår på dagsordenen hos lokale beslutningstagere, for at styrke 
rammerne for foreningslivet i Aarhus.

5. Studietur for lokale beslutningstagere
I arbejdsprogrammet for 2020 var studietur for lokale beslutningstagere også med. På 
grund af Corona-krisen besluttede styrelsen at udskyde studieturen til 2021. ÅUF vil derfor 
genoptage tidligere års succesfulde studieture for udvalgs- og byrådsmedlemmer ved 
at invitere lokale beslutningstagere på studietur til medlemsforeninger, som har lyst til at 
få besøg. På den måde vil ÅUF give beslutningstagerne mulighed for at opleve børne- og 
ungdomsforeningernes store indsats i praksis, og samtidig sætte foreningernes vilkår på 
dagsorden i kommunalvalgsåret. 

6. Indflydelse på ny Sports- og Fritidspolitik i Aarhus Kommune  
I løbet af 2021 skal Aarhus Kommune formulere en ny Sports- og Fritidspolitik, da den 
nuværende udløber med udgangen af 2021. ÅUF vil arbejde for, at medlemsforeningerne 
får mulighed for at spille en aktiv rolle i formuleringen af den nye politik ved at invitere 
medlemsforeningerne til dialog med politikere, forvaltning og andre relevante aktører. 
Styrelsen vil desuden arbejde for, at medlemsforeningernes interesser bliver inddraget i 
alle dele af politikformuleringsprocessen. Fokus i arbejdet vil blandt andet være at sikre 
gode faciliteter til foreningsaktiviteter, og at børn og unge får en fremtrædende plads i 
politikken.  

7. Hjælpe foreningerne godt igennem Corona-krisen
Siden forholdene for foreningsaktiviteter med ét ændrede sig med Corona-epidemiens 
indtog i marts 2020, har ÅUF samarbejdet med Sport og Fritid og Kulturudvalget om at 
hjælpe foreningerne bedst muligt. Krisen har medført både økonomiske og praktiske 
udfordringer i mange foreninger. ÅUF vil i 2021 fortsætte arbejdet med at hjælpe 
foreningerne godt igennem Corona-krisen på begge områder i samarbejde med de andre 
paraplyer, politikere og forvaltning. 
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Sikre at foreningerne får størst mulig gavn af ÅUFs tilbud ved at kommunikere 
målgrupperettet og tydeligt

8. Skabe personlige relationer
Det har ikke været helt nemt at skabe personlige relationer i 2020, hvor fysiske møder 
har været stærkt begrænset. Men styrelsen mener fortsat, at personlige relationer er 
vigtige for at styrke kommunikationen mellem medlemsforeningerne og ÅUF. Gennem 
de personlige relationer vil vi øge kendskabet til ÅUFs tilbud til medlemsforeningerne 
og samtidig øge ÅUFs viden om udfordringer og succeser hos medlemsforeningerne. 
Styrelsen vil derfor arbejde videre med at styrke de personlige relationer gennem 
forskellige tiltag som fx besøg hos nye bestyrelser, holde styrelsesmøder hos 
forskellige medlemsforeninger og opfordre grupperingsrepræsentanterne til at besøge 
medlemsforeningerne i deres gruppering. 

9. Studiemesser og andre messer
ÅUF samarbejder med en række studiemesser på de forskellige uddannelsesinstitutioner, 
hvor medlemsforeningerne er inviteret til at deltage. ÅUF vil arbejde for, at 
medlemsforeningerne kender til de forskellige muligheder for at komme med på messer, 
når de forhåbentlig genåbner i 2021. ÅUF vil også afsøge nye muligheder for at deltage 
ved arrangementer, hvor foreningerne har mulighed for at møde unge/studerende i 
Aarhus. 

10. Strategi for ÅUFs arbejde fra 2022
Da ÅUFs nuværende strategi udløber i 2021 er tiden inde til at sætte retningen for de 
kommende år. Formålet med at arbejde strategisk er at fokusere ÅUFs arbejde, hvor 
det skaber størst effekt for medlemsforeningerne, foreningsliv og børn og unge i 
Aarhus. Styrelsen igangsætter en strategiproces, som skal sætte pejlemærkerne for de 
kommende år. Styrelsen vil involvere medlemsforeningerne, samarbejdspartnere og andre 
interessenter i processen.
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Epic Adventure Race - digitalt spejderløb
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Medlemmer af ÅUF’s medlemsforeninger kan stille 
op til ÅUF’s styrelse helt frem til valget på Årsmødet. 

Her får du et overblik. 

Formand

Nuværende formand, Nina Frøjk Hansen (KFUM og 
KFUK), genopstiller.

Næstformand

Nuværende næstformand, Ida Binderup 
(Ungdommens Røde Kors Aarhus), genopstiller.

Kasserer

Nuværende kasserer Nicolai Davies 
(Helligåndskirkens Børne- og Ungdomsarbejde) 
genopstiller ikke.

Nuværende styrelsesmedlem Emil Hesselby 
Andersen (Europæisk Ungdom Aarhus) stiller op. 

Derudover skal der vælges en repræsentant og 
en suppleant for hver gruppering.

Der er opstartsseminar i den nyvalgte styrelse d. 
13. eller 20. marts alt efter hvornår de fleste i den 
nyvalgte styrelse kan deltage.

PERSO
N

VALG
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VEDTÆGTER:
ÅRHUS UNGDOMMENS FÆLLESRÅD
Betegnelse
§ 1. Organisationens navn er Århus Ungdommens Fællesråd (ÅUF).
ÅUF er fællesrepræsentation for foreninger, som driver idébestemt / samfundsengagerende børne- 
og ungdomsarbejde i Århus Kommune.

Formål
§ 2. ÅUFs formål er at være repræsentant for demokratiske børne- og ungdomsforeninger i Aarhus i 
dialogen med myndigheder og organisationer. 
ÅUF skal arbejde for: 
• at skabe de bedst mulige rammer for børne- og ungdomsforeningerne
• at styrke fællesskabet på tværs af børne- og ungdomsforeningerne 
• at understøtte det samfundsengagerende arbejde i børne- og ungdomsforeningerne 
• at forbedre børn og unges trivsel

Medlemsskab
§ 3. Som medlem kan optages enhver forening, som:
• Er idébestemt / samfundsengagerende.
• Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller som har en selvstændig børne- og ungdomsafde-
ling.
• Er demokratisk opbygget og styret.
• I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål.
• Har sit virke i Århus Kommune.
Stk. 2. Foreninger, som har en fælles kommunal organisationsstruktur optages som ét samlet 
medlem.
Stk. 3. Indstilling til optagelse af medlemmer foretages af Styrelsen. Afgørelse om optagelse træffes 
på førstkommende Årsmøde. Foreninger der af Styrelsen er indstillet til optagelse kan, indtil førstk-
ommende årsmøde, deltage i ÅUFs virke, dog uden stemmeret. Styrelsen fastsætter et kontingent 
for perioden indtil optagelsen.
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Stk. 4. Ved optagelsen bestemmes det, hvilken af følgende grupperinger, medlemmet skal tilhøre:
• Børne- og Ungdomskorps
• Politiske Ungdomsforeninger
• Religiøse foreninger
• Mellemfolkelige og internationalt arbejdende foreninger.
• Øvrige foreninger.
Stk. 5. De foreninger, hvis medlemskab behandles på Årsmødet, kan ikke deltage i afstemninger, 
før optagelse er sket, og før der er betalt kontingent til ÅUF.

§ 4. Kontingent fastsættes af Årsmødet efter indstilling fra Styrelsen.
Stk. 2. Kontingentet forfalder til betaling d. 1. januar hvert år og den sidste rettidige betalingsfrist 
er den 15. februar samme år. Ved manglende betaling suspenderes medlemsrettighederne indtil 
betaling har fundet sted.
Stk. 3. Årsmødet kan efter indstilling fra Styrelsen fritage en medlemsforening for betaling af 
kontingent. Fritagelsen er tidsbegrænset og betinget af særligt vanskelige økonomiske forhold. 
Ansøgning herom skal være Styrelsen i hænde senest den 15. februar.
Stk. 4. Ved manglende betaling kan Årsmødet ekskludere restanter eller bemyndige Styrelsen 
til administrativt at udmelde foreningen, hvis en af Styrelsen fastsat ny betalingsfrist ikke over-
holdes.
Stk. 5. Beslutninger i medfør af denne paragraf kan ske med simpelt flertal.

§ 5. En medlemsforening har pligt til at oplyse ÅUF om ændringer i vedtægterne samt om væsen-
tligt ændringer i foreningens virksomhed eller struktur.
Stk. 2. Drages et medlemskab i tvivl pga. væsentlige ændringer i foreningens vedtægter, virksom-
hed eller struktur, skal sagen forelægges førstkommende Årsmøde til afgørelse. Årsmødet kan 
vælge at ekskludere medlemmet, jf. § 6, såfremt foreningen ikke længere opfylder kravene til at 
være medlem, jf. § 3, stk. 1.

§ 6. Årsmødet kan med 2/3 af de fremmødte delegerede stemmer ekskludere en medlemsforen-
ing. De fremmødte delegerede skal udgøre mindst 1/2 af de stemmeberettigede delegerede.

§ 7. Medlemmer, der ønsker at udtræde af ÅUF, skal meddele dette skriftligt til Styrelsen. Ud-
meldelsen træder i kraft straks. Kontingent tilbagebetales ikke.

Børn og unges Grundlovsdag 2020 med Aarhus Børnehøjskole
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§ 8. Ethvert medlem bevarer sin fulde selvstændighed, 
og ÅUF kan ikke anfægte de enkelte medlemmers 
selvstændighed.

Årsmøde
§ 9. Årsmødet, som er ÅUFs højeste myndighed, er 
sammensat af medlemmernes delegerede. Styrelsen er 
stemme- og taleberettiget på årsmødet.
Stk. 2. Valgbare er alle medlemmer af medlemsfore-
ningerne. Ingen kan vælges til et tillidshverv uden at 
være til stede eller have givet skriftligt tilsagn.
Stk. 3. Hvert medlem har ret til at sende fire delegerede 
til Årsmødet, hvoraf højst to må være over 25 år. De del-
egerede har stemme- og taleret på Årsmødet. Der kan 
ikke stemmes ved fuldmagt.
Stk. 4. En medlemsforening er kun berettiget til at 
deltage med tale- og stemmeberettigede delegerede, 
såfremt den har indbetalt kontingent til ÅUF for det regn-
skabsår, hvori Årsmødet afholdes, i overensstemmelse 
med § 4.
Stk. 5. Styrelsen kan invitere gæster til at deltage i 
Årsmødet med taleret.

§ 10. Årsmødet afholdes hvert år mellem den 20. feb-
ruar og den 5. marts og indkaldes skriftligt med mindst 
to måneders varsel.
Stk. 2. Forslag, som ønskes behandlet på næste 
Årsmøde skal indgives skriftligt til Styrelsen senest 3 
uger før Årsmødet.
Stk. 3. Dagsorden, samt forslag til Årsmødet sendes til 
de tilmeldte delegerede senest 14 dage før Årsmødet.
Stk. 4. Årsmødets dagsorden skal som minimum inde-
holde følgende punkter:
1. Valg af dirigent.
2. Optagelse af nye medlemmer.
3. Beretning.
4. Godkendelse af det reviderede regnskab.
5. Fastsættelse af kontingent for det kommende regn-
skabsår.
6. Fastsættelse af arbejdsprogram.
7. Valg af:
 a. Formand.
 b. Næstformand
 c. Kasserer
 d. 1 styrelsesmedlem + 1 personlig suppleant fra  
 hver gruppering, jvf. § 3, stk. 4.
 e. Revisor samt suppleant for denne.
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§ 11. Ekstraordinært Årsmøde kan indkaldes, såfremt 
mindst 3 af Styrelsens medlemmer eller 1/4 af medlem-
merne ønsker dette.

§ 12. Årsmødets beslutninger, herunder valg, sker ved 
almindeligt stemmeflertal, hvis ikke andet er anført.

Styrelsen
§ 13. Styrelsen består af formand, næstformand, 
kasserer samt fem styrelsesmedlemmer valgt på 
Årsmødet. Formand, næstformand og kasserer vælges 
af Årsmødet. Styrelsesmedlemmer vælges på Årsmødet 
af deres gruppering, jf. § 3, stk. 4. Ved stemmelighed 
tælles en stemme pr. forening.
Stk. 2. Bliver formandsposten ledig i funktionsperioden, 
indtræder næstformanden i denne.
Stk. 3. Bliver næstformandsposten ledig, konstituerer 
Styrelsen af sin midte en ny næstformand.
Stk. 4. Bliver kassererposten ledig, konstituerer Styrels-
en af sin midte en ny kasserer.
Stk. 5. Såfremt en gruppering ikke længere er 
repræsenteret i Styrelsen med et ordinært medlem, kan 
Styrelsen med 3 ugers varsel indkalde grupperingens 
medlemmer til et ekstraordinært møde med henblik på 
at vælge et nyt styrelsesmedlem. Reglerne om del-
egerede i § 9, stk. 2 finder tilsvarende anvendelse. En 
fraværsperiode på tre mdr. anses for varigt forfald.

§ 14. Styrelsen leder ÅUFs daglige arbejde under ans-
var for Årsmødet.
Stk. 2. Formand, næstformand og kasserer i forening 
udgør Styrelsens forretningsudvalg.
Stk. 3. Styrelsen kan efter behov nedsætte udvalg til 
varetagelse af særlige opgaver.

Oplæg ved Radikal Ungdom Aarhus. 
Foto Alexander Mittet
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Tegningsret
§ 15. ÅUF tegnes af den samlede Styrelse, eller, under ansvar overfor denne, af formand og kasserer i 
forening. Styrelsen, eller på dennes vegne formand og kasserer i forening, kan meddele fuldmagt.

Sekretariatet
§ 16. Sekretariatets hjemsted fastsættes af Styrelsen.
Stk. 2. Styrelsen ansætter og afskediger sekretariatets personale. Styrelsen kan delegere denne kompe-
tence til forretningsudvalget og/eller sekretariatets daglige ledelse.

Økonomi
§ 17. Styrelsen er ansvarlig for ÅUFs økonomi.
Stk. 2. ÅUFs regnskabsår følger kalenderåret.

Vedtægtsændringer
§ 18. Ændringer i vedtægterne kan kun finde sted på ÅUFs ordinære Årsmøde, når 2/3 af de fremmødte 
stemmeberettigede stemmer herfor.

Opløsning af ÅUF
§ 19. ÅUF kan opløses efter reglerne for vedtægtsændringer, jvf. § 18. Dog skal det vedtages på to på 
hinanden følgende Årsmøder, med mindst én og højst tre måneders mellemrum.
Stk. 2. ÅUFs formue skal i tilfælde af opløsning anvendes i overensstemmelse med formålet, jvf. § 2. 
Beslutning herom træffes af det afsluttende Årsmøde.
§ 20. Nærværende vedtægter, vedtaget på ordinært Årsmøde den 28. februar 2019, træder i kraft straks.
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Mårslet Grønne Spejdere


